
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

privind achiziția unor limitatoare de viteză cu capetele limitatoare aferente necesare a fi 
amplasate pe raza comunei Drăgușeni, județul Suceava 

   

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 1512 din 9.05.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 1513 din 9.05.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată a acesteia;  

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice – art. 7 alin. (5), cu modificările și completările ulterioare;  

- HCL nr.4 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Drăgușeni 

pentru anul 2023 cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. „a” din Ordonanța de urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; Formulează prezenta:  

                                                     

                                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă achiziția unui număr de 6 limitatoare de viteză cu capetele limitatoare aferente 

necesare a fi amplasate pe raza comunei Drăgușeni, conform Anexei, parte integrantă la prezenta 

hotărâre, finanțarea asigurându-se din bugetul local al U.A.T. pentru anul în curs.  

Art. 2. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale  

aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.  

Art. 3. Secretarul general al comunei  va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 

nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin 

intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de 

specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului 
www.comunadragusenisv.ro.  

  

                                                                  Preşedinte de şedinţa 

                                                       Maria BOLOGA  

                                                                                                                                       Contrasemnează:                                                                                                                                                          

                                                                      Secretar general comună 

Drăgușeni, 17.05.2023                                                                                                   Florina PINTILIE 

Nr.26 


